• A  reunião ordinária do CMAS realizada em 20/02/2026; 

• A  Resolução SEDS Nº 01/2026 1/01/2025 e Resolução SEDS 50/2025;   

•   A apresentação pelo Órgão Gestor do Recurso Ordinário a ser recebido por esta 
municipalidade, totalizando o valor de R$ 419.272,83 (Quatrocentos e dezenove 
mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos);  

• A apresentação pelo Órgão Gestor dos Recursos a serem reprogramados 

totalizando o valor de   

RESOLVE:  

Aprovar o recebimento do Recurso Estadual, sendo a partilha dos 

valores: da Proteção Social Básica:

[...]

reais), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS: o 

valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da Proteção Social de Média 

Complexidade/APAE: o valor de R$ 50.000,00 ( Cinquenta mil reais), da 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Idosos: o valor de R$ 

25.000,00 ( Vinte e cinco mil reais ), da Proteção Social de Alta 

Complexidade/Criança e Adolescente: o  valor de R$ 130.000,00 ( Cento 

e trinta mil), para o Aprimoramento da Gestão do Suas/Vigilância 

Socioassistencial o valor de R$ 64.272,83 ( Sessenta e quatro mil, 

duzentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos); 

Aprovar a reprogramação de saldo para o exercício de 2026 sendo os 

valores: da Proteção Social Especial de Média Complexidade/APAE o 

valor de R$ 13.318,24 ( Treze mil, trezentos e dezoito reais e vinte quatro 

centavos), da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS o 

valor de R$  R$ 50.545,22 ( Cinquenta mil, quinhentos e quarenta e cinco 

reais e vinte dois centavos), da Proteção Social Especial de Alta 

Complexidade/Idosos o valor de R$ 25.000,00( Vinte e cinco mil reais), da 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade/Criança e Adolescente o valor 

de R$ 25.000,00( Vinte e cinco mil reais), dos Benefícios Eventuais, o valor de 

R$ 23.225,28 ( Vinte e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e vinte e oito 

centavos) e para a Vigilância Socioassistencial o valor de R$ R$ 58.008,78( 

Cinquenta e oito mil, oito reais e setenta e oito centavos).  

Edineide Inácio da Silva Ferreira 

Presidente CMAS 

Cosmópolis, 20 de fevereiro de janeiro de 2026.     

SAÚDE

1. Comunicado de DEFERIMENTO referente à: 

Protocolo: 1045/2026 Data de Protocolo: